23 *Aduertendum est* autem, neminem teneri ad vitandum quemlibet interdictum in Officijs Diuinis, neque in Sacramentis, aut alijs, nisi post denunciationem, seu declarationem specialiter, & expressè factam per iudicem Ecclesiasticum. Immo vero sub nulla Censura prohibemur in humanis cum vilo viro interdicto participare, in diuinis vero tam Laicus, quam Clericus talem vitare tenentur, quamuis praecipuum hoc per se, & directè potius Clericis impositum sit, vt colligitur ex c. Non est vobis, de spons. vbi dicitur, *Ne celebratis, nec aliquem celebrare permittatis*; Henriquez lib. 13. de excom. & interd. c. 43. §. 7. in annot. litera C. Sin vero tota communitas, vt populus, aut Collegium, de interdicto personali denunciatur, quilibet qui est pars, & culpabilis, saltem Communitatis eius, censetur quasi nominatim interdictus. Quod si quidam sint tantum generaliter interdicti, vt fautores, aut receptatores Petri, aut si diuersus iudex interdicat participantes in communi, hos non tenemur vitare (sicut nec vitare tenemur notoriè excommunicatos) aut si idem iudex ferat excommunicationem contra participantes, nec tamen illos nominet, requiritur enim, vt participantes nominentur, ad hoc vt eos vitare teneamur.

24 *Similiter*, Nemo interdictum quodcumque generaliter promulgatum a iure, vel ab homine seruare tenetur, nisi fuerit promulgatum specialiter, & expressè a iudice contra certam aliquam personam, Collegium, Vniuersitatem Ecclesiam, aut certum locum. Quae omnia habentur expressè ex iure nouo instituto in Extrau. *Ad euandanda scandala* in Concilio Basileensi, & Costantiensi sub Martino V. vt refertur apud Felinum, in cap. Rodolphus, nu. 5. de re scriptis. Anton. 3. par. tit. 27. de interdicto, c. 6. ante finem. Tabiena, in verbo interdictum, 2. numero 1. in fine. Martin. Ledesm. 2. 4. q. 26. art. 2. tract. de interdicto. Sor. 4. d. 22. q. 3. art. 1. Conclu. 3. vt t. Estque notandum. Nauar. in Manual. cap. 27. nu. 187. Vgol. Tab. 5. cap. 6. §. nu. 2. & cap.

17. §. 2. num. 2. Tolet. lib. 1. cap. 21. Henriquez lib. 13. de excom. & interd. c. 43. §. 7. Cuius Extrauagantis ratio duplex causa fuit; *Vna*, vitatio scandalorum; *Altera* conscientiarum quietatio, & tranquillitas, vt ex d. Extrau. colligitur. Item, nec interdictum seruare tenetur, qui a Romano Pontifice licentiam, aut priuilegium habet, arg. cap. fin. de sen. excom. lib. 6. & ca. licet, de priuileg. lib. 6. quam licentiam, quodque priuilegium solus Papa dare potest, ex glossa in c. Ad haec, 5. in verbo interdictum, & ibi Panormitan. de appell. Neque etiam seruare tenetur quis, vbi interdictum suspensum est, arg. d. c. fin. §. in festiuitatibus vero, de sen. ten. exco. lib. 6. In tali tamen suspensione forma suspensionis diligenter consideranda est, ne contra interdictum quid fiat; si enim simpliciter suspendatur, Diuina omnia ibi, vt prius fieri poterunt, si ad quaedam, ea tantum sent; & si vsque ad certum tempus, eousque, & non vterius diuina officia celebrari poterunt, arg. d. §. in festiuitatibus vero, & arg. c. Non est vobis, de sponsal. Nauar. in Man. c. 17. nu. 183. Alphonsus Viualdus tit. de interdicto, num. 257. Vgol. Tab. 5. c. 6. §. 2. nu. 3.

25 *Præterea*, Interdictum nemo seruare tenetur, vbi ab eo non seruatur, cuius gratia latum ipsum est, vt habetur in cap. Petitis, de priuileg. & ibi communiter DD. S. Anton. 3. par. tit. 27. de interdicto. cap. 3. in princip. Tabiena, verbo interdictum 3. num. 8. §. Septimo. Alphons. Viuald. cit. num. 188. in quo casu, si plurium gratia interdictum promulgatum sit, requiritur, vt maior pars eorum interdictum violet, & animum perseverandi habeat, ex Panorm. in d. capit. petitis, numer. 2. de priuileg. id quod ex actibus eorum percipi potest, ad hoc, vt alij impunè interdictum violant.

26 *Excipitur* tamen semper ipse interdictus, sine enim specialitate per Vniuersitatem quis interdictus sit, & quousque denunciatus nõ sit, seruare tamen interdictum debet, cum ei nullo modo per d. Extrauag. *Ad euandanda scandala*, subueniatur. Immo, etiam si is, ob cuius crimen, vel delictum positum est, illud non obseruet, nihilominus tamen alij obseruare debent, vt rectè Alphons. citat. nu. 188. docet.

#### A D D I T I O.

\* Adde. Et nunc iure nouissimo interdictum fertur in Ciuitates, terras, oppida, vel castra, & loca, in quibus expressè, vel tacitè permittunt ipsorum domini, magistratus, senatus, vel populus duellum admitti, ex constit. Clem. Sancip. *Illius vices, &c.*

### De Suspensione interdicti, & quibus modis id fiat. Cap. XIII.

#### S Y M M A R I V M.

- 1 *Interdictum Generale loci, quibus festis diebus in iure suspensum reperitur.*
- 2 *Interdictum generale loci in festiuitatibus commemoratis in cap. Alma mater, nec tollitur, nec in totum, seu ad omnem effectum suspenditur.*
- 3 *Ordines, aut Extrema Vnctio in festiuitatibus, c. Alma mater, conferri non possunt.*
- 4 *Interdictum generale loci, in festiuitatibus, c. Alma mater, pro prima tantum die earum, non autem pro sequentibus suspenditur.*
- 5 *Officia diuina, quae in quibusdam festiuitatibus tempore interdicti generalis loci permittuntur, a primis vespere ipsum diem festum antecedentibus, incipiunt.*
- 6 *Resum Corporis Christi, a primis vespere diei antecedentis incipere censetur.*
- 7 *Festa Resurrectionis, Pentecostes, & Natiuitatis Domini.*

1. *missi, quoad eorum officia, a Missa vigiliis eorum interdicuntur.*
- 8 *Officia festiuitatum ca. Alma mater, non solum secundas Vesperas earum, sed etiam Completorium comprehendere censentur.*
- 9 *Completorium tempore interdicti generalis loci suspensi quo tempore, & hora recitandum.*
- 10 *Missae, & officia diuina, non solum de festo proprio, sed etiam qualibet alia tam publica, quam priuata, in festiuitatibus c. Alma mater, celebrari possunt.*
- 11 *Nuptiae in festiuitatibus Pentecostes, Corporis Christi, & Assumptionis B. Virginis, tempore interdicti generalis loci benedici possunt.*
- 12 *Sepeliri possunt laici etiam cum officio solemniter in festiuitatibus, c. Alma mater, & quae huius sit ratio.*
- 13 *Laici in festiuitatibus c. Alma mater, etiam interdicti, officijs diuinis interesse possunt.*
- 14 *Laicorum interdictorum oblationes in festiuitatibus cap. Alma mater, in Missa accipi non debent.*
- 15 *Laici interdicti, quamuis in festiuitatibus cap. Alma mater, officijs diuinis interesse possint, altari tamen appropinquare prohibentur.*
- 16 *Interdictum generale loci, a primis vespers in festo corporis Christi, & per totam eius octauam suspensum est.*
- 17 *Interdictum generale loci, an in festiuitate Conceptionis B. Virginis, & per totam eius octauam, nunc, vt olim cenatur, suspensum.*
- 18 *Officia omnia diuina, 200. annorum antiquitatem non excedentia, per Bullam Pij V. de officio Romano recitata, reuocata sunt.*
- 19 *Interdictum generale loci, an per aduentum Regis in locum illum suspensum sit.*
- 20 *Interdictum generale loci, an in festo omnium Sanctorum, & in die Commemorationis omnium defunctorum sit suspensum.*
- 21 *Interdictum per privilegium speciale suspendi potest quale a Summo Pontifice Religiosis concedi solet.*
- 22 *Privilegia omnia cuius ordinis Religiosorum de celebrandis officijs diuinis tempore interdicti concessa, an, et quatenus per cap. Alma mater reuocata sint.*
- 23 *Privilegia quae nam prius concessa, per cap. Alma mater, reuocata censentur.*
- 24 *Privilegia Religiosorum, quibus Religiosi in festis Sanctorum sui ordinis, & per octauas eorum, non obstante generali interdicto loci, in suis Ecclesijs, excommunicatis dumtaxat exclusis, diuina officia celebrare possunt, an per Concilium Tridentinum reuocata sint.*
- 25 *Concilium Tridentinum Sess. 25. de Regular. cap. 1. & 2. privilegia quaedam generalia tantum, non specialia reuocata.*
- 26 *Legatus a latere privilegium celebrandi tempore interdicti, an, & quatenus concedere possit.*
- 27 *Interdictum suum, non solum Episcopus, sed etiam prelati inferiores suspendere possunt.*
- 28 *Interdictum personale, ab Ecclesiastico iudice, vel quoad omnes eius effectus, vel quoad aliquos tantum pro arbitrio suo suspendi potest.*
- 29 *Interdictum quoad tempus, quantum ad aliquem, vel omnem effectum suspensum, redit, quamuis qui causam eius dederunt, satisfecerint.*
- 30 *Interdicti sententia suspensa, an appellatio valida interponi possit.*

**I**nterdictum tribus praecipue modis suspendi potest; Primo, Generali privilegio; Secundo, Privilegio speciali, seu particulari; Tertio Sententia Iudicis Ecclesiastici, de quibus singulis breuiter in hoc capite dicendum est.

**Primo**, Generale interdictum loci Generali privilegio inuenitur suspensum in his quattuor anni festiuitatibus, scilicet, Natiuitate Domini, Resurrectione Domini, Pentecoste, & Assumptione B. Virginis, vt habetur cap. Alma mater. §. in festiuitatibus, de sent. excom. lib. 6. [Quibus festiuitatibus prout prius] campanae pulsantur, & officia diuina voce alta, & ianuis aertis solemniter celebrantur, excommunicatis prorsus exclusis, non interdictis, quibus ob reuerentiam dictarum solemnitaturn, vt ipsi interdicti ad humilitatis gratiam, & reconciliationis effectum facilius inclinentur] praefatis diebus participatio diuinorum permittitur, sic tamen, quod illi, propter quorum excessum interdictum huiusmodi prolatum est, altari nullatenus appropinquent, vt in d. §. habetur. Dixi. *Interdictum generale loci*; si quidem interdictum particulare his festiuitatibus non suspenditur, vt ex textu d. c. Alma mater, & glossa ibi, in verbo Ecclesijs. Nauar. in Manuali, c. 27. nu. 173. versic. Nono dico. Covar. in cap. Alma mater, par. 2. §. 4. nu. 1. qui multos alios citat, & Marco Antonio Cuchio, lib. 4. Institut. iuris Canon. tit. 12. Alphonso Vinaldo titu. de Interdicto, num. 255. & alijs colligi potest. Circa quam suspensionem nonnulla annotanda sunt.

**Primum est**, In his festiuitatibus non tolli interdictum, sic enim omnia Sacramenta administrari possent hoc tempore, quod falsum est, vt infra dicemus, sed tantum suspenditur arg. eorum; quae tradunt glo. in c. vt priuilegia, in verbo Semel in anno, & ibi Panorm. nu. 3. de priuileg. Nauar. in Manu. cap. 27. num. 158. Henriquez lib. 13. de excom. & interdict. cap. 47. §. 2. Vgol. Tab. 8. §. 12. num. 1. Immo, nec suspenditur in totum, id est, non quantum ad omnem effectum; nam in d. §. in festiuitatibus, expresse prohibetur, ne interdicti, qui dederunt causam, vllatenus appropinquent altari, quae particula, qualiter intelligenda sit, inferius dicemus.

**Secundum est**, Ex communi Canonistarum sententia in iisdem festiuitatibus non possunt confertur ordines, neque etiam extrema vnctio morientibus, ex Covar. in ca. Alma mater, par. 2. §. 5. versic. Decimo, de sent. excom. lib. 6. Vgol. Tab. 5. capit. 8. §. 1. Quia tunc solum permittuntur officia diuina, non Sacramenta; Quid autem de alijs Sacramentis sentiendum sit, abunde satis, cap. 6. a nobis expositum est.